

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,87 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liceby w guldenach. Tłómaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Krystyny.
Środa: Jakoba Ap.

CHOJNICE, środa, dnia 25. lipca 1928 r.

Słońca wachód 4,06 zachód 20,05
Kieżyca wachód 12,15 zach 22,46

O powiększenie Pomorza.

Wiadomo, że zamiar powiększenia Pomorza o 4 lub 5 powiatów wielkopolskich z miastem Bydgoszczą na czele zdaje się powoli urzeczywistniać. Czynniki rząd. zamierzają przydać jeszcze Pomorzu 2 albo 3 powiaty z Kongresówki i tak: pow. mławski i nieszawski. Ze cała sprawa rozszerzenia województwa pomorskiego wchodzi na szerokie tory urzeczywistnienia, o tem świadczy artykuł zamieszczony w półurzędowej gazecie „Epoka”. Treść artykułu jest następująca:

Pomorze należy do najmniejszych województw Rzeczypospolitej; pod względem liczby ludności równa się mniej więcej województwom poleskiemu, nowogrodzkiemu i wileńskiemu; natomiast terytorjalnie (co do obszaru) jest od nich znacznie mniejsze, gdyż obejmuje zaledwie 16,386 klm. w powierzchni, z 940 tys. mieszkańców, gdyż Polesie przekracza 42 tysiące, klm. kw., a woj. kielecki i lwowski liczą ponad 2 i pół miliona ludności. Oczywiście, że tak mała jednostka administracyjna jest bardzo słaba pod względem finansowym, zwłaszcza, że kraj to stosunkowo biedny, o małej gęstości zaludnienia, nieprzekraczającej w wielu miejscach 50 mieszkańców na kilometr kwadr.

Tymczasem właśnie Pomorze przedstawia teren (obszar) pod względem państwowym niezmiernie doniosły, wymagający wielkich nakładów pieniężnych i wszechstronnych inwestycji (urządzeń). Należyte urządzenie i zagospodarowanie Pomorza ma decydujący (rozstrzygający) wpływ nie tylko na rozwój wybrzeża polskiego, ale i na wykonanie przezeń roli pomostu m. wnętrzem kraju a wyłotem na morze.

Zwłaszcza pod względem komunikacyjnym Pomorze wymaga wielkich nakładów, gdyż dotychczasowe drogi zarówno żelazne, jak bite, nie wystarczają na potrzeby wzmagającego się ruchu ku morzu i od morza. Trzeba wziąć pod uwagę, że dawne koleje mają kierunek, zmierzający głównie do połączenia Prus Wschodnich z Berlinem i innymi ośrodkami Niemiec. My tymczasem musimy związać Pomorze z Warszawą, z Zagłębiem węglowym i naftowym, czyli przebudować i przystosować do własnych potrzeb całą sieć komunikacyjną.

Samo państwo, bez wydatnego udziału samorządu, dokonać tego nie będzie w stanie. Samorząd zaś czuje się bezsilnym wobec małego załudnienia województwa i szczupłości środków materialnych i kulturalnych, jakimi ludność tej prowincji rozporządza.

To też powiększenie województwa oddawna narzucało się racjonalnej polityce państwowej ze względów kulturalno-gospodarczych. Przyłączają się do tego racje natury narodowej. Wprawdzie znakomita większość ludności pomorskiej jest narodowości polskiej, ale mniejszość niemiecka stanowi tam znaczny jeszcze odsetek, daleko wyższy, niż w sąsiednim poznańskim, a przedewszystk. zajmuje społecznie i kulturalnie uprzywilejowane stanowisko. Stan ten dałby się poprawić na rzecz polskości jedynie przez przyłączenie sąsiednich powiatów poznańskich i królewieckich, posiadających wyższy odsetek rdzennej polskiej ludności, a wśród niej większą ilość przedstawicieli warstw zamożnych i inteligentnych.

Temi względami kierując się, istniejąca w swoim czasie przy prezydium Rady Ministrów komisja p. Bobrzyńskiego dla opracowania planu reorganizacji administracji państwowej, ułożyła projekt ustawy o zmianie granic kilku województw, w którym m. in. proponowała powiaty Wyrzysk, Bydgoszcz-miasto, Bydgoszcz-powiat i Szubin z wojew. poznańskiego oraz Lipno, Nieszawę i Rypin z wojew. warszawskiego przyłączyć do wojew. pomorskiego; dzięki temu

Gdańsk a Polska.

Niemieckie gazety gdańskie zajmują się bardzo żywo przemówieniem, wygłoszonym przez p. generała Góreckiego, prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego w Gdańsku. Gazety oświadczają, że to przemówienie o rozwoju gospodarczym pomiędzy Gdańskiem a Polską odbiło się żywym echem, ponieważ uchodzi za zapatrywanie rządu polskiego.

W sprawie nawiązania lepszych gospodarczych stosunków pomiędzy Polską a Gdańskiem miał przedstawiciel „Danziger Ztg.” wywiad z gdańskim senatorem handlu Jewelowskim. Senator Jewelowski podniósł, że przedewszystkiem dwie sprawy powinny na razie znaleźć pomyślne rozwiązanie. Nasamprzód sprawa zrównania taryf kolejowych, a następnie równouprawnienie kupca gdańskiego z polskim które rząd polski w październiku 1921 uchwalił, ale dotąd nie prze-

prowadził w praktyce.

Następnie skarżył się p. Jewelowski na rozbudowę portu w Gdyni, na którą z troską patrzy. Jego zdaniem bowiem powinna Polska port w Gdańsku uważać za port polski, powinna zatem przedewszystkiem troszczyć się o rozbudowę tego portu.

Nadmienił też senator Jewelowski, że minister Kwiatkowski przyrzekł mu 17 bm. rozwiązać pomyślnie sprawę taryf wzajemnych.

Senator Jewelowski wyraził się bardzo optymistycznie o gospodarczym rozwoju Polski w przyszłości. Rozwój ten rzuca się jasnym światłem w omyty. Stan kolei jest znakomity i wzorowo kierowany.

Obiecuje też sobie Gdańsk w przyszłości dużo po zawarciu umów handlowych pomiędzy Polską a Niemcami i Rosją.

Dookoła rozbitków „Italji”.

Wedle doniesień dzienników włoskich sprządał generał Nobile pewnemu wydawcy swe pamiętniki za 6 milionów lirów. Związał się też w

Medjolanie komitetem celem ufundowania pomnika dla bohaterskiej załogi „Italji”.

Zjazd śpiewaczy we Wiedniu.

Na zjeździe śpiewaczym we Wiedniu śpiewało w niedzielę 30 tys. osób wobec 45 tys. widzów. W pochodzie brało udział 150 tys. osób. Trwał on 8 godzin. Uroczystości odbywały się pod wspólnym

protektoratem Prezydentów Austrii i Niemiec Heinischa i Hindenburga.

Wśród ścisłu omdlało 700 osób. Jeden ze śpiewaków zmarł na udar serca.

Wychwalanie „anszłusu” ogólnie się nie podobało.

Wszystkie gazety francuskie wyrażają ubolewanie, że Niemcy użyli wielkiego święta śpiewacze we Wiedniu w celach politycznych, ażeby zużyć je do agitacji za „anszłusem”. Obecność Loebego

i Severinga u boku ks. Kanclerza Seipla zmieniła zupełnie znaczenie święta, bo zrobiła z niego zamiast święta pieśni święto wyławowywania uczuć wszechniemieckich.

Agitacja w Egipcie.

W głównych miastach egipskich odbywają się zgromadzenia przyjaciół swobód ludowych, w których miarodajni politycy ubolewają nad skasowaniem parlamentu. Były prezes ministrów. Naha oświadczył Aleksandrii, że rządy króla obaliły w momencie wszystkie te swobody, które naród zdobył w długoletnich zapasach.

Równocześnie wydało tak zwane stronnictwo czujności orędzie do narodu, w którym zarzuca rządowi że się dopuścił gwałtu na narodzie, odbierając narodowi swobody i wprowadzając dyktaturę. Stronnictwo zapowiada wybuch strajku generalnego w dowód protestu przeciwko skasowaniu rządów parlamentarnych.

Udaremniłony zamach na króla hiszpańskiego.

Policja hiszpańska wpadła na trop spisku anarchizującego, który miał na celu wykonanie zamachu na króla hiszpańskiego w czasie uroczystości otwarcia linii kolejowej w Cap Franc.

Główny przywódca spisku został aresztowany. Ponadto aresztowano 4 osoby, pośrednio zainteresowane w spisku.

Przy aresztowanym sekretarzu związku anarchistycznego znaleziono obszerną korespondencję zawierającą wszystkie szczegóły opracowanego planu zamachu. W całej Katalonji dokonuje policja licznych aresztowań i rewizji u podejrzanych osób.

województwo to wzrosłoby do 24 tys. klm. kwadr. z półtoramilionową ludnością. Projekt tej ustawy nigdy niestety niewyszedł poza mury pałacu Namiestnikowskiego. Ale idea jego przeniknęła na zewnątrz i utarowała sobie drogę do opinii publicznej.

Na jednym z pierwszych posiedzeń już obecnego Sejmu poseł Langer zgłosił wniosek o rozszerzenie granic województwa pomorskiego przez przyłączenie doń 4-ch powiatów nadnoteckich. Wniosek ten spotkał się z przychylnością całego Sejmu. Jednocześnie rząd przystąpił do opracowania własnego projektu powiększenia województwa pomorskiego w szerszym jeszcze rozmiarze, niż to projektował p. Bobrzyński, czy p. Langer.

I oto w chwili dokonywania tych doniosłych dla przyszłości państwa, a przedewszystkiem dla samego Pomorza prac. występuje z protestem sejmik poznański w obawie o uszczuplenie zakre-

su swej działalności, swoich wpływów i środków. Jest to akt zupełnie nieuzasadniony rzeczowo, a bezwzględnie szkodliwy z punktu widzenia ogólnego - państwowego. Dlatego też władze miarodajne powinny przejść nad opinią sejmiku poznańskiego do porządku dziennego i jak najprędzej urzeczywistnić projekt rozszerzenia i wzmocnienia Pomorza, dla tem większego związania go z resztą państwa i lepszego użytkowania go z resz-pomostu. prowadzącego na Bałtyk.

Zrozumienie doniosłości tego projektu w Sejmie, w rządzie i w opinii publicznej powinno być dostatecznym bodźcem do przekreślenia samolubnej uchwały poznańskiej.

Tyle półurzędowa „Epoka” warszawska, która w sposób dobitny i przekonujący przemawia za rozszerzeniem i wzmocnieniem Pomorza. Oby ważna ta sprawa została załatwiona jak najprędzej!

SPRAWY POLSKIE.**PIELGRZYMKĄ GIETRZWAŁDZKĄ Z WOJEW. POMORSKIEGO WYRUSZA W TYM ROKU 14-go SIERPNIA i 7-go WRZEŚNIA.**

Każdy, chcący brać udział, winien zaopatrzyć się: 1) w świadectwo niezamożności, które otrzymać można w Magistracie lub wójtostwie. (Niezamożność w rozumieniu rozporządzenia o paszportach uważa się osoby, których dochód roczny nie przekracza 9,600,— zł. u żonatych i 7,200,— zł. u samotnych, lub wartość majątkowa nie przekracza 30.000,— zł. 2) w 2 fotografie do paszportu i udać się do swego Starostwa, gdzie otrzyma bezpłatny paszport.

Wszystkie Starostwa na Pomorzu otrzymały już odnośne zarządzenia.

Paszport ten nadesłać trzeba wraz z dołączeniem 4,— zł. (przekazem) na dalsze koszty najpóźniej do dnia 10-go sierpnia wzgl. 2-go września pod adresem: Pielgrzymka Gietrzwałdzka Ks. Rydziewski, Tezew.

Wyjazd z Tczewa dnia 14-go sierpnia o godz. 4,40 — z Grudziądza o 7,56 — z Torunia o 7,28 — z Jabłonowa o 9,28 — udając się w kierunku Jamielnika i Dt. Eylau (Hawy).

Na każdej stacji przyłączyć się mogą pątnicy. Za komitet. Ks. Rydziewski, prefekt.

KUPCY ZBOŻOWI U MINISTRÓW SPRAW WEWNĘTRZNYCH I SKARBU.

Kupiectwo z całej Polski, trudniące się handlem zbożem, było przyjmowane na posłuchaniu u ministra p. Składkowskiego i wiceministra skarbu p. Grodyńskiego, którym doręczyło życzenia w sprawie rządowej polityki zbożowej. Kupcy prosili ministra, ażeby rząd zaprzestał robić rezerwy zbożowe w kraju, a jeżeli je robi, to powinien zakupy poczynać nie za pośrednictwem kosztownych organ. ale przy pomocy poważnych krajowych firm handlowych. Rezerwy zbożowe mógłby rząd urządzać w razie nieurodzaju i to wyłącznie ze zagranicy. Ministrowie przychylnie przyjęli życzenia a minister Składkowski nadmieniał, że w sprawie przypuszczalnych rezerw zbożowych będzie mógł rząd powiedzieć coś pewnego dopiero na jesieni.

ZE ŚWIATA.**O ZMARŁYM PREZESIE WŁOSKICH MINISTRÓW GIOLITTIM.**

Zmarły polityk włoski Giolitti miał przed 20 laty w swej ojczyźnie to samo znaczenie, co obecnie Mussolini. W r. 1882 został wybrany po raz pierwszy posłem do parlamentu włoskiego. Od tego brał nieprzerwany udział w polityce swego kraju prawie aż do ostatniej chwili. Miał on nadzwyczajne zdolności polityczne i umiał tak kierować wyborami do parlamentu włoskiego, że miał zwykle większość za sobą. Przez 25 lat aż do r. 1915 był nieprzerwanie albo prezesem ministrów, albo jakimś ministrem. Był przyjacielem Niemiec zawarł z nimi umowę zaczepno - odporną, tak że Włochy zaliczały się do tak zwanego trójprzymierza, złożonego z Niemiec, Austrii i Włoch. Pod czas wojny trzymały się Włochy w pierwszym czasie zdala od udziału. Później przyłączyły się jednak pod parciem narodu, który chciał walczyć pod sztandarem koalicji, do wojsk Ententy.

Giolitti przyjacielem Kościoła nie był i prowa dził politykę bardzo liberalną. W końcu jeszcze przed Mussolinim stracił wpływy i chociaż był posłem do ostatku, wpływy żadnego już nie posiadał.

JULJUSZ VERNE.

W płomieniach Indyjskiego buntu.

92)

Rana kapitana Hod dolegała mu bardzo, choć było to tylko mocne rozszarpanie ciała, gdyby sięgnęło głębiej, mógłby utracić władzę w prawej ręce. Co do mnie, słuchanie się od owego upadnięcia, gdy tygrys ogonem przewrócił mnie na ziemię, było tak lekkie, że nic go już nie czułem.

Postanowiliśmy wrócić do Steam-House jak tylko dzień zaświta.

Mateusz Van Guitt nie robił sobie wiele z całej tej przygody; żal mu było tylko biednych poranionych Hindusów i bawołów, które postradał właśnie w chwili, gdy myślał o opuszczeniu Tarryani.

— Nieodłączne to od mego powołania, — rzekł — i miałem jakieś przecucie, że mnie spotka tu jakiś przykry przypadek.

Dzień zaczynał świtać, gdy serdecznym uściśnięciem dłoni pożegnaliśmy Mateusza Van Guitta który dał nam Kalaganię i trzech Hindusów, a by nas przynajmniej przeprowadził przez las.

W powrocie nie spotkała nas żadna przygoda nigdzie nie było ani śladu tygrysów lub panter. Co do bawołów zbiegłych z kraału, to te albo zostały poszarpane przez dzikie zwierzęta, lub zabłąkały się gdzieś tak daleko, że nie można było obiecywać sobie, aby wiedzione instynktem powróciły do kraału. Gdy minęliśmy las, Kalagani i dwaj Hindusi opuścili nas, a w godzinę później byliśmy w Steam - House.

Forma rządów w Grecji zależna od wyborów.

Prezes ministrów greckich Venizelos wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że w tym celu nastąpiła zmiana konstytucji i reformy wyborczej, ażeby naród przy nadchodzących wybo-

rach mógł się szczerze i otwarcie wypowiedzieć, albo za obecną republiką albo za przywróceniem monarchji. Wybory odbędą się w grudniu rb.

Wojna domowa w Chinach na porządku dziennym.

Generał Czangszungfang wkroczył z 5000 wojsk chińskich z Taku do Szantungu w niedzielę wieczorem, rozbroiwszy tam poprzednio

wojska rządowe. Konsulowie angielski i japoński prosili o ochronę i opiekę ze strony okrętów wojennych.

Japonia grozi Chinom wojną.

Jedna z gazet angielskich pisze, że rząd japoński grozi nowemu rządowi chińskiemu wojną na wypadek, gdyby nie cofnął rozporządzenia, kasu-

jącego wszelkie dotychczasowe umowy, zawarte pomiędzy obydwojma narodami.

WYPUSZCZAJĄ NOWEGO ZBRODNIARZA NA WOLNOŚĆ.

Oślawionego Bela Kuna wypuszczają 27 bm. z więzienia wiedeńskiego na wolność. Rządowi austriackiemu udało się uzyskać od rządu niemieck. pozwolenie na przejazd Bela Kuna przez Niemcy do granicy rosyjskiej. Pierwotnie zamierzano go pod silną eskortą odstawić do jednego z portów niemieckich, a stamtąd samolotem lub okrętem do Rosji. W ostatniej chwili odstąpiono jednakowoż od tego zamiaru.

Jak się to dziwnie plecie na tym świecie. Mniejszych przestępców trzyma się w więzieniu nieraz lata całe, ale zbrodniarza, który ma na sumieniu pewnie setki lub tysiące morderstw, wypuszcza się po jakim tam miesiącu na wolność, bo — tak każe polityka.

CIEKAWY WIADOMOŚCI.**TRZEJ NIEWIDOMI ODZYSKALI WZROK.**

Tutejszemu okuliście dr. Appolondo udało się dokonać z pomyślnym skutkiem pierwszej w dziejach ludzkości operacji.

Operacji tej dokonał on na dwóch 18-letnich dziewczętach i jednym 13-letnim chłopaku!

Wrażenie, jakiego doznali uleczeni, było niezwykle. Nie poznawali oni żadnego z przedmiotów, które znali poprzednio z dotyku. Kiedy poruszali się w jakąś stronę, to przymykali powieki, i w ten sposób udawali się we wskazanym kierunku. Największym przerażeniem przejął ich łaszczą się się pies, z którym przed uleczeniem stale się bawili.

60 LUDZI UTONEŁO NA RENIE W CIĄGU 2 TYGODNI.

Jak wykazały zestawienia utoneło na Renie w przeciągu 2 tygodni 60 osób na przestrzeni od Koblenca do Niederhein, w samej Koblencji było 30 wypadków utonięcia. Wszystkie padły ofiarą nieostrożnej kąpielii.

KRONIKA MIEJSCOWA.

CHOJNICE, dnia 24 lipca 1928 r.

— Kasa Pożyczkowo - Oszczędnościowa str. gran. Z inicjatywy Dowódcy straży granicznej gen. bryg. Paławskiego zorganizowana została spółdzielnia pieniężna z ogr. odpow. p. t. „Kasa pożyczkowo - oszczędnościowa straży granicznej“.

Spółdzielnia ma prawo: a) przyjmować wkłady na oprocentowanie, b) wydawać członkom pożyczki do wysokości ustalonej regulaminem zatwierdzonym przez Walne Zgromadzenie, c) zaciągać pożyczki i zobowiązania na warunkach ustalonych przez Walne Zgromadzenie, d) nabywać i zbywać wszel-

Opowiedziałem Banksowi smutne nasze przygody; nie potrzebuję mówić, jak szczerze winszował nam, że się na tem skończyło. Najczęściej ani jeden z napadniętych nie powraca z podobnych napadów, aby mógł je potem opowiedzieć.

Biedny kapitan musiał, chcąc nie chcąc, kilka dni nosić rękę na temblaku, ale Banks, który był trochę doktorem, zapewnił nas, że rana się prędko zagoi. Kapitan mógł nadto się tem pocieszyć, że zabił czterdziestego dziewiątego tygrysa.

Nazajutrz 27 sierpnia popołudniu, nagle psy zaczęły szczeleć radośnie, zobaczywszy pułkownika Munro, wracającego do sanatorium wraz z Mac - Neilem i Gumim. Ucieszyliśmy się wszyscy widząc, że powraca zupełnie zdrów, bo ta nieobecność jego nabawiła nas wielkiego niepokoju. Banks pierwszy wybiegł naprzeciw niego, uściśnął serdecznie, wlepiając weń spojrzenie.

— Daremnie! — odpowiedział tylko sir Munro. —

Odpowiedź ta oznaczała nietylko, że poszukiwania na granicy nepalskiej nieodniosły żadnego skutku, ale także żeby nie zadawano mu żadnych pytań i nic o tem nie mówić.

Tak więc dopiero wieczorem dowiedzieliśmy się od Mac - Neila i Gumiego, że pułkownik Munro chciał zwiedzić tę część Hindostanu, w której ukrywał się Nana Sahib przed ostatniem pojawieniem się jego w prezydenturze Bombaju. Celem tej wycieczki było wysłedzenie, co się stało z towarzyszymi naboba; czy niepozostały jakieś ślady ich przejścia przez granicę indochińską; i czy, jeśli nie sam Nana Sahib, to przynajmniej

Balao Rao nie ukrywał się w tych okolicach, nie podlegających władzy angielskiej. Wszelkie poszukiwania doprowadziły do wniosku, że wszyscy powstańcy opuścili już te strony; nigdzie nie było najmniejszego śladu ich pobytu, ani obozowiska, w którym to odbył się fałszywy pogrzeb Nany Sahiba; niemożna było dowiedzieć się nigdzie nic, gdzie się podział Balao Rao i jego towarzysze. Nie można więc było myśleć o wymiarze sprawiedliwości i ukaraniu naboba, skoro on został zabity w górach Sautpurra, a jego banda rozprószona szukała zapewne schronienia poza granicami Hindostanu. Postanowiono tedy, że opuścimy granicę himalajską i zwróciwszy się na południe, ukończymy tym szlakiem naszą podróż z Kalkuty do Bombaju.

Mieliśmy odjechać za tydzień t. j. 3 września, aby kapitan Hod miał czas wyleczyć się zupełnie z rany, a pułkownik Munro wypocząć po trudach męczącej wycieczki. Banks postanowił zająć się tymczasem niezbędnymi przygotowaniem i opatrzeniem naszego Steam - House, aby można było odbywać bezpiecznie dalszą drogę.

Postanowiliśmy unikać wielkich miast, północno wschodnich, w których bunt z 1857 roku za znaczył się śladami strasznego zniszczenia, gdyż widok ich rozbudzałby silniej jeszcze bolesne wspomnienia pułkownika. Tak więc Olbrzym Stalowy miał przebiegać prowincje, omijając miasta pomimo to podróż może być bardzo zajmująca, gdyż okolice te, leżąc w przeszlicznym położeniu, przedstawiają zachwyconemu oku nader malownicze krajobrazy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

